UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số: 1704/UBND-XDCB

   Quảng Bình, ngày 12 tháng  10 năm 2016.

                                  Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Giao thông Vận tải;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện Công văn số 397/UBATGTQG ngày 24/9/2016 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tăng cường quản lý hoạt động của xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới 3 bánh chở hàng hóa cồng kềnh tham gia giao thông. Để bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, kịp thời ngăn ngừa những vụ tai nạn do xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ chở hàng hoá trái quy định tham gia giao thông gây ra, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các quy định về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; cảnh báo các nguy cơ gây mất an toàn giao thông; khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, liên quan đến phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, các loại xe tương tự xe mô tô, các loại xe tương tự xe gắn máy, xe thô sơ.
2. Tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm việc quản lý phương tiện xe thô sơ, phương tiện xe cơ giới ba bánh, bốn bánh theo Nghị quyết số 05/2008/NQ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ (Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2008).
3. Kiểm tra, rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm siết chặt quản lý hoạt động vận tải của xe mô tô, xe gắn máy, các loại xe tương tự xe mô tô, các loại xe tương tự xe gắn máy, xe thô sơ tại địa phương.

4. Chỉ đạo lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm cá nhân, tổ chức sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, các loại xe tương tự xe mô tô, các loại xe tương tự xe gắn máy, xe thô sơ có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ gây mất trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Báo cáo kết quả triển khai giai đoạn đầu các chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản này về UBND tỉnh (qua Ban An toàn giao thông tỉnh) trước ngày 25/10/2016. Từ tháng 11/2016, đưa kết quả quản lý hoạt động vận tải của xe mô tô, xe gắn máy, các loại xe tương tự xe mô tô, các loại xe tương tự xe gắn máy, xe thô sơ vào nội dung báo cáo thường kỳ về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông của đơn vị, địa phương.
6. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh đôn đốc, kiểm tra kết quả triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo UBND tỉnh biết, chỉ đạo.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.
	  Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- UBATGTQG;
                       (báo cáo)
- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, CV XDCB.
	CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

V/v tăng cường quản lý hoạt động của xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới 3 bánh chở hàng hóa cồng kềnh tham gia giao thông.